
 

ORDINANZA - UFFICIO DEL SINDACO - nr. 39 del 18/12/2025 

  
  

Città  
di  
Bisceglie  
Provincia di Barletta – Andria - Trani  

 
  

  
  

 
  

UFFICIO DEL SINDACO  
  

ORDINANZA SINDACALE N. 39 del 18/12/2025 
  

 
  
OGGETTO: CHIUSURA DEGLI UFFICI COMUNALI NELLA GIORNATA DI VENERDÌ 2 GENNAIO 2026.   
  
  
  
Firmatario  
  

UFFICIO DEL SINDACO    
DOTT. ANGELANTONIO ANGARANO  

Nr. Reg. Generale  
  

39 - 18/12/2025   
    

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ORDINANZA - UFFICIO DEL SINDACO - nr. 39 del 18/12/2025 

IL SINDACO 
 
PREMESSO che: 
• la giornata di giovedì 1° gennaio 2026 è festività nazionale (Capodanno); 
• la giornata di venerdì 2 gennaio 2026 si colloca tra la suddetta festività e la giornata di sabato 3 

gennaio, non lavorativa per gli uffici del Comune di Bisceglie in quanto l’orario di lavoro è articolato su 
cinque giorni settimanali (dal lunedì al venerdì), fatta eccezione per la Polizia Locale; 

CONSIDERATO che, come generalmente accade per una giornata feriale compresa tra due festività, è 
prevedibile che nella giornata di venerdì 2 gennaio 2026 si verifichi una fisiologica e notevole riduzione 
dell’afflusso dell’utenza agli sportelli e della richiesta di servizi agli uffici da parte della cittadinanza; 

CONSIDERATO, altresì, che la chiusura degli uffici comunali nella suddetta giornata: 
• consente il conseguimento di obiettivi di risparmio energetico (energia elettrica, riscaldamento) in linea 

con i principi di razionalizzazione della spesa pubblica – art. 1  e art. 16 del D.L. 06.07.2012 n. 95, 
convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, della legge 7.08.2012 n. 135 (c.d. Spending 
Review); 

• risponde alle esigenze di conciliazione vita-lavoro del personale dipendente e consente, altresì, la 
fruizione di usufruire delle ferie residue in un periodo di minore affluenza di pubblico; 

VISTA la richiesta della R.S.U. prot. n. 80868 del 01/12/2025, con la quale si propone la chiusura degli uffici 
per la giornata del 2 gennaio 2026 in concomitanza con le festività natalizie; 

RITENUTO pertanto, di disporre la chiusura programmata degli Uffici Comunali nella giornata di venerdì 2 
gennaio 2025, assicurando comunque i servizi essenziali sul territorio afferenti alla Polizia Locale e quelli 
minimi indispensabili per le emergenze e gli interventi tramite il servizio di reperibilità; 

RICHIAMATO l’art. 50, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL) che attribuisce al Sindaco il 
compito di coordinare e riorganizzare gli orari di apertura al pubblico degli uffici pubblici localizzati nel 
territorio al fine di armonizzare l’espletamento dei servizi con le esigenze complessive e generali degli 
utenti; 

VISTI i vigenti C.C.N.L. del Comparto Funzioni Locali; 

VISTA l’attuale articolazione dell’orario di apertura al pubblico degli uffici comunali; 

VISTO lo Statuto comunale vigente; 

O R D I N A 

1) – DI DISPORRE la chiusura programmata degli Uffici Comunali per l'intera giornata di venerdì 2 gennaio 
2026; 

2) – DI DARE ATTO che il personale dipendente, per la giornata di chiusura, sarà collocato in congedo 
ordinario; 

3) – DI GARANTIRE, in ogni caso, i seguenti servizi pubblici essenziali e di pronta reperibilità: 
• Polizia Locale: regolare servizio di controllo del territorio unitamente a servizio di reperibilità e 

T.S.O.; 
• Stato Civile: servizio di reperibilità per le denunce di nascita e di morte, ai sensi di legge; 
• Ufficio Tecnico / Manutenzioni: servizio di reperibilità per interventi di somma urgenza, protezione 

civile e servizi cimiteriali; 

4) – DI TRASMETTERE il presente atto alla R.S.U., ai Dirigenti di Ripartizione e al Servizio Gestione Risorse 
Umane per gli adempimenti di competenza relativi alla gestione delle presenze/assenze del personale; 



 

ORDINANZA - UFFICIO DEL SINDACO - nr. 39 del 18/12/2025 

5) – DI DISPORRE che il presente provvedimento sia portato a conoscenza della cittadinanza mediante 
pubblicazione all'Albo Pretorio online e sul Sito Istituzionale dell'Ente. 

 
 
 
Nr. Reg. Generale  39 - 18/12/2025   
 
18/12/2025  

 
IL SINDACO  
DOTT. ANGELANTONIO ANGARANO  
  

 
 
Bisceglie,  18/12/2025  
    
    
  

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Bisceglie. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ANGELANTONIO ANGARANO in data 18/12/2025


